交通部運輸研究所性別平等工作小組 111年度第 2次會議紀錄

時間：中華民國 111年 4月 19日(星期二)上午 9時 30分

地點：本所 10樓會議室

主席：陳副所長天賜                            紀錄：科員汪家源

壹、 列管事項：

一、 本所性別平等工作小組 110年第 3次會議討論事項案由一「有關本

所 111年度自辦研究計畫及合作研究計畫涉及性別統計、性別分析

及性別影響評估」一案，請案關單位更新並說明執行情形(如附件 1)。

決議：本案洽悉，依附件 1繼續列管。

二、 交通部性別平等推動計畫(111 至 114 年)，本所 111 年度須配合辦

理事項，請案關單位更新並說明執行情形(如附件 2)。

說明：案內序號 2及序號 3辦理進度如下：

(一) 有關序號 2本所辦理 111年度性別平等宣導品製作一案：運管

組「愛接送－預約式通用計程車服務」宣導影片業完成拍攝，

刻正辦理後製，並擬於部長蒞臨開臺典禮會場時播放；運安組

「老人友善之行人管制號誌秒數設計」宣導懶人包，刻正辦理

資料蒐集，並擬於 5月 15日前研提初稿，俾便於 6月 30日前

完成宣導品送人事室，並請準備宣導效益、宣導管道及擴散效

果，以憑提報本所性別平等工作小組檢視。

(二) 有關序號 3 本所通用計程車特約制度，業於 4 月 17 日完成試

營運說明會並展開試營運作業；至高雄市營運作業因受疫情影

響，奉部長指示俟疫情趨緩後方可辦理。

決議：本案洽悉，依附件 2繼續列管。

三、 交通部函送「110 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核綜

合建議事項」及「綜合建議事項分辦表」，本所 111年度須配合辦理

事項，請案關單位更新並說明執行情形(如附件 3)。

說明：案內各序號辦理情形如下：

(一) 有關序號 1本所辦理性別意識培力，係為提升參訓同仁學習效

益，應於課程前後各辦理一次測驗，其試題得請講座就題庫命

題；另分工屬性上，序號 1「性別意識培力」應單屬人事室業

務，爰修正僅列管人事室，至序號 3及序號 4「性別統計分析」

應屬各業務單位業務，爰應列管各業務單位。

(二) 有關序號 2本所辦理性別友善運輸場站，建議運管組及運安組

將完成後之性別平等宣導品協調置於運輸場站，以達宣導之效；

另有關運計組主政之自行車補給站亦可視為運輸場站的一種，

請運計組就性別友善觀點多加思考。

(三) 有關序號 3 辦理之相關作業方式，請運計組提供北臺、東臺、

南臺旅運需求調查相關分析資料、綜技組提供空污調查相關分

析資料，並請運管組聯繫區域中心提供各區域轉運站調查相關

分析資料後逕送人事室彙整。

(四) 有關序號 4建議本所人事室至少辦理 1場性別主流化－性別統

計分析相關教育訓練。

(五) 有關序號 5 請運資組於出席 APEC 第 52 次運輸工作小組會議

後，填列參與情形辦理。

(六) 有關序號 6 請運管組及運安組依限於 6 月 30 日前完成宣導品

送人事室，並請準備宣導效益、宣導管道及擴散效果等資料，

以憑提報本所性別平等工作小組檢視。

(七) 有關序號 7請配合辦理。

(八) 有關序號 8請運管組、人事室及秘書室配合辦理(按：本所主政

之委員會委員任一性別比例請詳參附件 2)。

(九) 有關序號 9辦理情形如下：

1. 運資組為辦理 MaaS 會員使用狀況，原擬於 111 年度向公路

總局申請經費，惟因公路總局表示無法提供經費，爰無法辦

理；另運資組亦擬於 112年參與交通部社會發展計畫，惟交

通部來文表示因經費不足未同意該組參與，爰運資組就序號

9案未能提供資料。

2. 請運計組、運管組及綜技組依該管計畫辦理。

決議：本案洽悉，並依前開說明繼續列管。

貳、 討論事項：

案由一：有關交通部人事處函送該處所屬人事機構 111年度業務績效考核

評分標準表(行政機關)－人力面向策略項目「推動性別主流化業

務」，本所預規劃辦理情形一案，請討論(資料如附件 4)。

  決議：

(一) 有關「人事室辦理性別主流化含 CEDAW、性騷擾防治有關訓練」：

於課程前辦理前測及需求調查，課程後辦理後測及滿意度調

查，另有關相關問卷如附件 4-1、4-2及 4-3內容及文字調整

再請主秘邀集人事室酌修。

(二) 有關「中高階女性主管參訓情形」：請本所中高階女性主管參

考附件 4-4及 4-5參訓，並請依限於 111年 6月 30日前完訓。

(三) 有關「有關本機關(含所屬機關)110年 10月至 111年 9月 30

日推動性別平等業務情形」：

1. 視各機關辦理交通部性別平等推動計畫【108至 111年】及

【111 至 114 年】之 110 年目標值及 111 年期中目標值達

成情形、110 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考

核綜合座談建議事項分辦表之辦理情形：本所訂於 7 月份

再召開性別平等工作會議就本會議列管事項二及三進行檢

視後彙陳，俾憑依限於 8月前提報交通部。

2. 業務與性平有關專案經獲選至本部性別平等專案小組或行

政院性別平等分工小組等會議進行報告：交通部收到本所

前開提報(列管事項二及三)後，再由交通部性別平等專案

小組委員審視認為得以報告者，於交通部性別平等專案小

組會議中報告；倘屆時交通部請本所就提報事項須到部報

告，配合辦理。

(四) 對外宣導性別平等不包含性騷擾防治且宣導內容符合性別平

等意識：本所 111年請運管組及運安組於 6月 30日前完成宣

導品送人事室，並請準備宣導效益、宣導管道及擴散效果等資

料，以憑提報本所性別平等工作小組檢視。另有關 112至 114

年宣導品製作順序業請主秘邀集各業務單位排定如下：112年

為運管組及運資組、113年為運工組及港研中心、114年為運

計組及綜技組，並請案關單位預為準備。

(五) 向其他機關、地方政府推動性別平等情形：請各業務單位就該

管與性別平等所涉業務倘需向其他機關、地方政府推動性別

性別平等情形者，請提供所訂計畫、方案或措施，並請提報本

所性別平等工作小組報告，請運管組提報協助高雄市、臺南市

導入通用計程車特約制度並參與愛接送試營運，並安排至本

所性別平等工作小組報告。(佐證資料如附件 4-6及 4-7)，另

請運安組之行人管制號誌秒數設計懶人包完成後亦進行宣導，

並安排至本所性別平等工作小組報告。

(六) 辦理或參與國際交流將性別平等議題融入情形：運資組已辦

理 MaaS 國際論壇，得請團隊提供 MaaS 會員性別統計資料及

會員享受服務後差異觀察；另有關 APEC會議倘組團成功，並

建議安排參與 APEC婦女與經濟論壇。

案由二：有關交通部函送該部「110年度性別平等成果報告行政院性別平

等處檢視意見表」1份，並請積極推動辦理一案，請討論(資料如

附件 5)。

  說明：前開意見表本所所涉部分如下：

(一) 有關「壹、性別議題年度成果╱院議題：強化高齡社會之公共

支持╱策略「運輸場站無障礙設施（電梯）使用狀況調查及分

析」，已於 109年分送有關機關參考，建議追蹤各運輸場站設

置及改善情形，以利提供民眾適足性別友善設施」一節：本節

會請運安組表示略以：建請人事室將行政院性平處意見函送

鐵道局、臺鐵局、高鐵公司、各直轄市政府捷運局及捷運公司

接續辦理，並副知交通部；相關後續辦理事宜，提請討論。

(二) 有關「綜合意見：為具體展現性別平等成效及未來精進方向，

建議各項性別平等工作強化運用性別統計與分析，說明辦理

活動過程與成果」；相關後續辦理事宜，提請討論。

  決議：

(一) 案內捷運場站電梯改善方案，本所業於 107 年及 108 年以自

行研究計畫完成並出版「公共運輸場站無障礙電梯使用狀況

調查與改善方案評估」，並於交通部性別平等專案小組會議中

報告及將成果報告書函送交通部、鐵道局、臺鐵局、高鐵公司、

各直轄市政府捷運局及捷運公司參考在案，且因本所非各運

輸場站主管機關，爰暫不另行發函，有關追蹤相關改善情形，

建議仍應由各運輸場站主管機關自行追蹤列管。

(二) 請各業務單位於未來辦理相關活動，如研究案工作坊、相關教

育訓練，納入性別統計分析，並說明活動辦理過程與成效，另

所附「交通部 110 年度性別平等成果報告行政院性別平等處

檢視意見表」運資組與綜技組所提列之擬規劃作法，亦請按所

擬辦理。

參、 臨時動議：無

肆、 散會：上午 11時 50分